

ANTSOAINGO PLAN ESTRATEGIKOAREN HELBURUAK.

2025.02.18 Bertsioa



Antsoaingo Udala
Ayuntamiento de Ansoáin

AURKIBIDEA

SARRERA	¡Error! Marcador no definido.
ANTSOAINO 2024-2030 PLAN ESTRATEGIKOAREN HELBURU NAGUSIA	¡Error! Marcador no definido.
HELBURU ESTRATEGIKOAK.....	4
HELBURU OROKORRAK ETA ESPEZIFIKOAK GAIKAKO ARDATZEN ARABERA	5
Zainketak, ekitatea eta demografia.....	5
Genero-berdintasuna.	¡Error! Marcador no definido.
Euskara.	6
Kultura.	6
Kirola.....	6
Hiri-konfigurazioa, espazio publikoa, erresilientzia eta ingurumen-jasangarritasuna.....	7
Gizarte Berrikuntza eta Gobernantza.....	8
Sexu- eta genero-aniztasuna.	¡Error! Marcador no definido.

SARRERA

Helburuak Antsoaino 2024-2030 Plan Estrategikoaren funtsezko zati bat dira, ikuspegi orokorra emaitza espezifiko batzuetan islatzen baitute, eta emaitza horiek abian jartzearekin lortu nahi dira. Plan honen moduko ikuspegi bat ezin da zuzenean errealitate bihurtu, zabalegia eta orokorregia delako. Horretarako, beharrezkoa da fokua zabaltzea eta Antsoainek lortu nahi duena emaitza zehatz eta ukigarri bihurtzea, hau da, helburu orokor eta espezifikoetan. Plan estrategikoa eraikitzeko prozesu osoan bezala, prozesuan aurrera egin ahala definitutako eta egokitutako gaikako ardatzen ikuspegitik egin da lan hori:

1. Genero-berdintasuna.
2. Kultura.
3. Euskara.
4. Hiri-konfigurazioa. Espazio publikoa. Hiri-erresilientzia. Paisaia. Ingurumen-jasangarritasuna.
5. Biztanleria eta demografia. Ekitatea. Zaintzen hiria
6. Erkidegoko gizarte-berrikuntza. Gobernantza.
7. Kirola.
8. Sexu- eta genero-aniztasuna.

Aurreko etapei dagokienez, hiri-konfigurazioari eta erresilientziari eta iraunkortasunari buruzko gaikako ardatzak bakar batean batu dira. Gainera, kirolaren ardatza gehitu da, bere lantalde propioa izan duena. Azkenik, helburuetan "Sexu- eta genero-aniztasuna" ardatza sartu da, Antsoaino Udalak 2024an LGTBI+ diagnostikoarekin egindako lana integratuz.

Antsoaino 2024-2030 Plan Estrategikoak arrakasta izan dezan, funtsezkoa da helburuak zehazterakoan herriko ahalik eta pertsona, eragile eta kolektibo gehienek parte hartzea, emaitza Antsoaino gizarte osoak partekatu eta adostu dezan.

Arrazoi honengatik, planaren zati hau eraikitzeko hainbat bilera antolatu dira gobernantza-ereduaren esparruan, eta horietan iritziak, ikusmoldeak eta ikuspuntuak bildu dira, azken emaitzan txertatzeko. Jarraian, zati hau landu den saio guztiak deskribatzen dira:

Gaikako taldeen bigarren bilera.

2024ko azaroaren 11n eta 12an, gaikako 7 taldeen bigarren bilera antolatu zen, bi txandatan, eta 50 pertsonak parte hartu zuten (23 gizon eta 27 emakume), udal-teknikariak, ordezkari politikoak, herritarrak, kolektiboak eta kanpoko erakundeetako ordezkariak barne. Saio horietan, Antsoaino Plan Estrategikoaren helburuak landu ziren gai bakoitzean. Horretarako, arazo edo premia bat identifikatzea zen abiapuntua, eta helburu bat definitzen zen, lortu nahi zen emaitza gisa, hari lotutako adierazle batekin eta 2030ean adierazlearen balioa azken helburu gisa hartuta.

Talde politikoaren hirugarren bilera.

2024ko azaroaren 20an, Talde Politikoaren hirugarren bilera egin zen, eta udal-taldeek eta 8 pertsonak guztira parte hartu zuten (6 gizon eta 2 emakume). Bilera horretan, gaikako taldeen bileran proposatutako helburuak aurkeztu ziren. Ondoren, horiei buruz eztabaidatu zen eta adostutako helburu berriei buruzko hainbat proposamen bildu ziren.

Talde Teknikoaren hirugarren bilera.

2024ko azaroaren 26an, Talde Teknikoaren hirugarren bilera egin zen, udal-arloetako 9 pertsonak parte hartuta (5 gizon eta 4 emakume). Bilera horretan, helburuen proposamena aurkeztu zen,

ardatzen arabera. Ondoren, horiei buruz eztabaidatu zen, eta hainbat ñabardura eta ekarpen bildu ziren, baita zenbait helburu erreformatzeko proposamenak ere. Udal arlo batzuk ez ziren bertan izan, eta haien iritzia posta elektronikoz jaso zen.

Foro Sozialaren bigarren bilera.

Urriaren 29an egin zen Gizarte Foroaren bigarren bilera, eta 2 pertsonak hartu zuten parte (gizon bat eta emakume bat). Bilera horretan, Ikuskeraren eta Misioaren proposamena eta zenbait balio aurkeztu ziren, adibide gisa. Gainera, biharko egunkariko teknikarekin lan egin zen 2030ean Antsoaino ikuspegia eraikitzeko.

Talde eragilearen bilerak.

2024ko abendutik 2025eko urtarrilera bitartean, helburuak zehazteko eta berrikusteko lanean aritu zen Talde Eragilea, hiru bileratan: abenduaren 16an (5 pertsona, 3 emakume eta 2 gizon), urtarrilaren 13an (6 pertsona, 3 emakume eta 3 gizon), eta urtarrilaren 27an (5 pertsona, 3 emakume eta 2 gizon). Bilera horietan, helburuak doitu eta berrikusi ziren, eta gobernantza-ereduaren espazio bakoitzak jasotako ekarpenak integratu ziren. Azkenik, udal-arloak berrikusteko aukera eman zen berriro, helburuak behin betiko onetsi aurretik.

Horrela, Antsoaino 2024-2030 Plan Estrategikoaren helburuak zehaztuz eta eraikiz joan dira, adostasun sozialean oinarrituta. Ondoren, zehaztutako helburuak zehazten dira.

ANTSOAINO 2024-2030 PLAN ESTRATEGIKOAREN HELBURU NAGUSIA

Antsoaino 2024-2030 Plan Estrategikoaren helburu nagusia etorkizunerako ikuspegi bat definitzea da, auzotar, eragile eta talde politiko guztiek partekatuko dutena. Horretarako, herriaren kontakizun bat adostuko da, herritarrak erdigunean jarriko dituen eta pertsonen zein planetaren zaintza-gizartea sustatzen laguntzen duena, helburuak lortzeko ekintzen ibilbide-orri baten eta gobernantza estrategikoko prozesu baten bidez gauzatuko dena.

HELBURU ESTRATEGIKOAK

1. **Antsoaino garapen iraunkorra sustatzea, gizarte-, ekonomia- eta ingurumen-eremuak barne hartzen dituen estrategia integral baten bidez. Antsoaino garapen iraunkorra sustatzea, gizarte-, ekonomia- eta ingurumen-eremuak barne hartzen dituen estrategia integral baten bidez.**
2. **Berdintasuna, gizarteratzea eta gizarte-kohesioa sustatzea, komunitate-sarea indartzeko.**
3. **Herritarren bizi-kalitatea handitzea, kultura, kirola, hezkuntza eta zainketak bultzatuz.**

HELBURU OROKORRAK ETA ESPEZIFIKOAK, GAIKAKO ARDATZEN ARABERA

Zainketak, ekitatea eta demografia.

1. helburu orokorra. Zaintza-sistema publiko integral bat sustatzea, elkarrekiko laguntzan, lankidetzakomunitarioan eta genero-berdintasunean oinarritua.

- 1.1 helburua. Komunitatean zaintza-zerbitzuak eskaintzen dituzten profesionalen arteko lankidetzak eta koordinazioa bultzatzea, arreta eraginkorragoa eta eskuragarriagoa izan dadin.
- 1.2. helburua. Boluntarioritza-sareen sorrera eta hazkuntzari laguntzeari sustatzea, komunitatearen eta dauden baliabideen arteko lankidetzak erraztuz
- 1.3 helburua. Osasun mentaleko arreta indartzea, baliabideak eta programa integralak ezarriz.
- 1.4. helburua. Herriarren esku kalitatezko zerbitzu publikoak jartzea eta daudenak indartzea, zaintzak bermatzeko.

2. helburu orokorra. Sentsibilizatzea eta zainketetarako eskura dauden baliabideak zabaltzea.

- 2.1. helburua. Zainketa-zerbitzuei buruzko informazio-baliabideen irisgarritasuna eta hedapena hobetzea, horien koordinazioa eta eskuragarritasuna erraztuz.
- 2.2. helburua. Hezkuntza emozionala eta norberaren zaintza sustatzea bizitzako etapa guztietan eta eremu guztietan.
- 2.3 helburua. Komunitatearen eta kidetasunaren zentzua berreskuratzea, lankidetzak eta elkarrekiko laguntza sustatuz.

Genero-berdintasuna.

3. helburu orokorra. Genero-berdintasuna sustatzea, dauden arrakalak murriztuz eta indarkeria matxista desagerraraziz.

- 3.1 helburua. Emakumeen parte-hartzea ziurtatzea erabakiak hartzeko guneetan eta lidergo komunitarioan.
- 3.2 helburua. Asoziazionismo feminista eta belaunaldien arteko esperientzia-trukea indartzeko belaunaldien arteko espazioak ezartzea,
- 3.3 helburua. Sexu-, afektibitate- eta genero-hezkuntza integrala eta adin guztietara egokitua sustatzea, inklusioa eta irisgarritasun kognitiboa sustatuz.
- 3.4. helburua. Indarkeria matxistaren prebentzioa indartzea, harreman osasungarriak eta elkarrekiko errespetua sustatzen dituzten hezkuntza-programen bidez.

Euskara.

4. helburu orokorra. Komunitateko eremu guztietan euskararen ezagutza eta erabilera balioestea eta sustatzea

- 4.1 helburua. Euskararen prestigioa handitzea, gizarte-zerbitzuetan eta eguneroko komunitate-jardueretan erabiliz.
- 4.2 helburua. Euskararen erabilera gizartearen esparru guztietan bultzatuko duten lankidetzaz-espazioak sortzea, euskararen balio kulturala eta izatezkoa sustatuz.
- 4.3. helburua. Arnasguneak sortzea eta sustatzea, euskara komunikazio-hizkuntza izan dadin, batez ere kirol- eta kultura-eremuetan.
- 4.4. helburua. Adin guztietarako euskarazko hezkuntza-programak eta jarduerak zabaltzea, tresna digital berritzaileak txertatuz.

Kultura.

5. helburu orokorra. Herritarren kultura-eskubideak bermatzea, kulturarako sarbidea erraztuz eta herritarren zein erakundeen parte-hartze aktiboa sustatuz udalaren kultura-politikak zehaztu eta garatzeko orduan.

- 5.1 helburua. Eskubide Kulturalen Legearekin eta Nafarroako 2024-2028 Kultura Plan Estrategikoarekin bat datorren Kulturaren Udal Plana bultzatzea.
- 5.2 helburua. Kulturaren parte hartzeko guneak berrikustea eta bultzatzea, udaleko kultura-politikan baterako gobernantza errazteko eta herriko kultura-ekosistema indartzeko.
- 5.3. helburua. Herritarren parte-hartzea sustatzea, kultura-identitate partekatua definitzeko eta eraikitzeko, herritarren sektore guztiak ordezkatuta sentituko direla ziurtatzea.
- 5.4. helburua. Kultura-jarduerarako espazioak berrikustea eta optimizatzea, komunitate-premietara egokitzen direla ziurtatuz.
- 5.5. helburua. Kulturarako, sorkuntzarako eta arte-hedapenerako sarbidea erraztea.
- 5.6 helburua. Antsoaino kulturarako erreferentzia-puntu zentralizatu bat ezartzea, espazioak eta kolektiboak koordinatuko dituen, hala nola kultura, gazteria eta beste zentro komunitario batzuk, lankidetzaz errazteko eta Antsoaino baliabide eta jarduerak kulturalki optimizatzeke.

Kirola.

6. helburu orokorra. Kirol-azpiegituren erabilera eta irisgarritasuna hobetzea.

- 6.1 helburua. Pertsona guztientzako kirol-espazioen eskuragarritasuna eta irisgarritasuna handitzea, ingurumen-iraunkortasuneko eta diseinu inklusiboko irizpideak lehenetsiz.
- 6.2 helburua. Espazioak egokitzea kirola modu informalean egiteko, dibertsitate funtzionala duten pertsonentzako irisgarritasuna hobetuz.

7. helburu orokorra. Kirol-jarduerari laguntzea.

- 7.1. helburua. Tokiko kirol-klubak indartzea finantza-baliabideen, administrazio-laguntzaren eta horien kudeaketaren profesionalizazioa sustatzearen bidez.
- 7.2. helburua. Nerabezaroan eta gaztaroan kirola egitea sustatzea, abandonua prebenitzeko, balio inklusiboak eta genero-berdintasunekoak sustatuz.
- 7.3. helburua. Euskarazko kirol-jardueren eskaintza handitzea.
- 7.4. helburua. Haurtzaroan multikirola sustatzea, espezializazio goiztiarraren gainetik.

8. helburu orokorra. Balioak sustatzea kirol-jardueraren bidez.

- 8.1 helburua. Kirol-jardueran genero-berdintasuna sustatzea.
- 8.2. helburua. Kirol-eskolen espiritua berreskuratzea lankidetzara, errespetua eta talde-lana bezalako balioen sustapenean, lehiakortasunaren gainetik.

Hiri-konfigurazioa, espazio publikoa, erresilientzia eta ingurumen-iraunkortasuna.

9. helburu orokorra. Azpiegiturak, lurzoruen erabilerak eta espazio publikoa planifikatzea eta kudeatzea, gizarte-, ingurumen- eta ekonomia-iraunkortasuneko irizpideekin.

- 9.1. helburua. Gazteentzat, adinekoentzat eta kolektibo kalteberentzat bizileku-soluzio irigarriak eta eskuragarriak sortzea, bizitegi-premia aldaroketara egokituz.
- 9.2. helburua. Mugikortasun iraunkorra bultzatzea, irisgarritasunari eta garraiobide aktiboenei eta gutxien kutsatzen dutenei lehentasuna emanez.
- 9.3. helburua. Aparkatzeko irtenbide iraunkorrak eta eraginkorrak garatzea.
- 9.4. helburua. Industrialdearen integrazioa sustatzea, haren estetika eta funtzionaltasuna hobetuz hirigintza jasangarriko irizpideekin.

10. helburu orokorra. Antsoaino erresilientzia klimatikoa sustatzea eta berotegi-efektuko gasen emisioak murriztea.

- 10.1 helburua. Hiri-berdea eta zuhaitzak areagotzea, indartzea eta dibertsifikatzea, klima-aldaketaren etorkizuneko ondorioak arintzeko babesleku klimatikoak sortuz.
- 10.2. helburua. Berotegi efektuko gasen emisioak pixkanaka murriztea herrian, Parisko Akordioaren helburuen ildotik.
- 10.3 helburua. Energiaren erabileraren eraginkortasunaren hobekuntza sustatzea, bai udal eraikin eta instalazioetan, bai etxeetan eta enpresetan.
- 10.4 helburua. Bizitegi-eraikinetan eta udal-azpiegiturretan energia berriztagarrien integrazioa sustatzea.
- 10.5 helburua. Tokiko energia-komunitateen sorrera sustatzea, herritarren eta erakundeen arteko lankidetzara sustatuz.
- 10.6 helburua. Kontsumo arduratsua eta dieta osasungarriak eta jasangarriak sustatzea, jate-erakundeekin zerikusia duten udal-zerbitzu guztietan elikadura-estrategia baten barruan.

- 10.7 helburua. Kontratazio publikoa bultzatzea, erosteko eta kontratatze erabakietan irizpide etikoak, sozialak eta ingurumenekoak txertatuz, GJHen eta Europako Itun Berdearen ildotik.

Gizarte Berrikuntza eta Gobernantza.

11. helburu orokorra. Kultura demokratiko parte-hartzailea sustatzea.

- 11.1. helburua. Herritarrek parte hartzeko sistema argia eta egituratua ezartzea, erabakiak hartzerakoan inklusioa eta ekitatea sustatuz.
- 11.2. helburua. Gizartean parte hartzeko kultura demokratikoa sustatzea, herritarrek sentsibilizatuz eta kontzientziazatuz, parte hartzeko mekanismo eraginkorrak ezarri, esperientzien trukea sustatuz eta parte-hartze aktiboaren bidez lortutako lorpenak aitortuz eta baloratuz.
- 11.3. helburua. Udaleko eragile politikoak eta teknikariak gaitzea parte-hartze prozesuetan, dinamika instituzionalak hobetuz ikuspegi malgu eta egokitzailetik, eta prozesu bakoitzean beharrezkoak diren parte-hartze eta erabaki mailak argituz gobernantza inklusibo eta eraginkorra bermatzeko.
- 11.4. helburua. Gardentasuna eta komunikazio eraginkorra sustatzea, tresna digitalen eta elkarrizketa-espazio irisgarrien bidez.
- 11.5. helburua. Toki-, eskualde- eta eskualde-erakundeen arteko lankidetzak bultzatzea, bereziki Iruñerrian, politika komunaren plangintzan, diseinuan eta kudeaketan lankidetzan aritzeko..

Sexu- eta genero-aniztasuna.

12. helburu orokorra. Gizarte bidezkoago eta parekatuago baterantz aurrera egitea, pertsona guztien inklusioa eta errespetua sustatuz, haien sexu-orientazioa edo genero-identitatea edozein izanda ere.

- 12.1 helburua. Herritarrek sentsibilizatzea LGTBI+ eskubideen eta sexu- eta genero-aniztasunaren inguruan, bizikidetzak-eredu komunitario bat sortzeko.
- 12.2. helburua. LGTBI+ pertsonentzako babes- eta segurtasun-espazioak sortzea eta mantentzea, eta bizitza publikoan sexu- eta genero-aniztasuna ikusaraztea.
- 12.3 helburua. Berdintasunaren eta diskriminaziorik ezaren arloko politika publiko espezifikoak sustatzea, eta LGTBI+ berdintasun-printzipioa zeharka txertatzea udal-eremuko politika sektorialetan.